[image: ]

К а л у ж с к а я   о б л а с т ь

А д м и н и с т р а ц и я    м у н и ц и п а л ь н о г о    р а й о н а
«Г о р о д   Л ю д и н о в о  и  Л ю д и н о в с к и й   р а й о н»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «__07_»_____04___2021г.                                                                                    №____430___

О внесении изменений в
постановление администрации
муниципального района «Город
 Людиново и Людиновский район»
От 29.03.2019 №390 «Об утверждении
 муниципальной программы «Развитие образования
в Людиновском районе»

В соответствии с  постановлением администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 26.10.2018 г. №1547 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ, реализуемых на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район».
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие образования в Людиновском районе» (далее – Программа):
1.1. В паспорте Программы п.8 «Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований» изложить в новой редакции:

	Наименование показателя
	Всего (тыс.руб)
	в том числе по годам:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	средства бюджета МР

	1216802,6
	149751,5
	163148,8

	178336,5
	174984,4
	174980,4
	187800,5
	187800,5

	средства бюджета КО
	2995257,6
	412039,8
	417220,5
	445170,0
	444166,2
	444576,1
	416042,5
	416042,5

	ИТОГО
	4212060,2
	561791,3
	580369,3
	623506,5
	619150,6
	619556,5
	603843,0
	603843,0

	Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию муниципальной программы из бюджета муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», ежегодно уточняются после принятия и (или) внесения изменения в решение Людиновского Районного Собрания о бюджете муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» на очередной финансовый год и плановый период.

1.2. Таблицу в пункте 4 Программы «Объем финансовых ресурсов, необходимых для
реализации государственной программы» изложить в новой редакции:

	Наименование показателя
	Всего
	В том числе по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	ВСЕГО
	4212060,2
	561791,3
	580369,3
	623506,5
	619150,6
	619556,5
	603843,0
	603843,0

	в т.ч. по подпрограммам
	4212060,2
	561791,3
	580369,3

	623506,5
	619150,6
	619556,5
	603843,0
	603843,0

	1.«Развитие дошкольного образования»
	1491283,8
	212343,6
	196522,4
	204893,4
	204893,4
	204893,4
	233868,8
	233868,8

	2.«Развитие общего образования»
	2338316,5
	304037,8
	330223,7
	362137,5
	357781,6

	358187,5
	312974,2
	312974,2

	3.«Развитие дополнительного образования»
	279765,1
	32 047,3
	39842,2
	42625,2

	42625,2
	42625,2
	40000,0
	40000,0

	Содержания служб обеспечения деятельности в образовании:
-информационно-методический отдел;
-отдел бухгалтерского учета и административной работы.

	102694,8
	13362,6
	13781,0
	13850,4
	13850,4
	13850,4
	17000,0
	17000,0

	В т.ч. по источникам финансирования
	4212060,2
	561791,3
	580369,3
	623506,5
	619150,6
	619556,5
	603843,0
	603843,0

	Бюджет МР
	1216802,6
	149751,5
	163148,8
	178336,5
	174984,4
	174980,4
	187800,5
	187800,5

	Бюджет КО
	2995257,6
	412039,8
	417220,5
	445170,0
	444166,2
	444576,1
	416042,5
	416042,5

1.3. В паспорте подпрограммы «Развитие дошкольного образования» п.8 «Объемы финансирования подпрограммы за счет бюджетных ассигнований» изложить в новой редакции:
	Наименование показателя
	Всего (тыс.руб)
	в том числе по годам:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Средства бюджета МР

438128,9

51718,1

49662,2

62549,2

62549,2

62549,2

74550,5

74550,5

	Средства бюджета КО

1053154,9

160625,5

146860,2

142344,2

142344,2

142344,2

159318.3

159318.3

	ИТОГО
	1491283,8
	212343,6
	196522,4
	204893,4
	204893,4
	204893,4
	233868,8
	233868,8

1.4. Таблицу в пункте 3 подпрограммы «Развитие дошкольного образования»  «Объем финансирования подпрограммы «Развитие дошкольного образования»» изложить в новой редакции:

	Объемы финансирования подпрограммы за счет бюджетных ассигнований

Источник финансирования
	Всего
(тыс.  руб.)
	в том числе по годам:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Средства местного бюджета

438128,9

51718,1

49662,2

62549,2

62549,2

62549,2

74550,5

74550,5

	Средства областного бюджета

1053154,9

160625,5

146860,2

142344,2

142344,2

142344,2

159318.3

159318.3

	ИТОГО
	1491283,8
	212343,6
	196522,4
	204893,4
	204893,4
	204893,4
	233868,8
	233868,8

1.5. Пункт 6 подпрограммы «Развитие дошкольного образования»  «Перечень программных мероприятий подпрограммы «Развитие дошкольного образования» изложить в новой редакции:

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участники подпрограммы
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего (тыс.руб.)
	в том числе по годам реализации подпрограммы:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных дошкольных образовательных организаций

	2019-
2025
	Отдел образования, дошкольные образовательные организации

	Местный бюджет

	222706,2
	28776,5
	29563,5
	31768,4
	31768,4
	31768,4

	34530,5
	34530,5

	2
	Организация и проведение семинаров, совещаний, конференций, чтений и др. в целях транслирования передового педагогического опыта
	2019-
2025
	Отдел образования, дошкольные образовательные организации

	Не требует финансирования

	3
	Организация участия руководителей, педагогов и воспитанников дошкольных образовательных организаций в конкурсах различного уровня, в т.ч.:
-«Рождественская звезда»
-Региональная спартакиада дошкольников
	2019-
2025
	Отдел образования, дошкольные образовательные организации

	Местный бюджет
	65,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	20,0
	20,0

	4
	Издание информационных буклетов, рекламных проспектов, трансляция опыта в СМИ
	2019-
2025
	Отдел образования, дошкольные образовательные организации

	Не требует финансирования

	5
	«Совершенствование образовательной среды дошкольных образовательных организаций для обеспечениякачества дошкольного образования(питание)
	2019-
2025
	Отдел образования, дошкольные образовательные организации

	Местный бюджет
	206047,9
	22936,6
	14978,2
	29377,7
	29377,7
	29377,7
	40000,0
	40000,0

	6
	Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях; финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, посредством предоставления субвенций местным бюджетам
	2019-
2025
	Отдел образования, дошкольные образовательные организации

	Бюджет КО
	820976,0
	123399,2
	116343,6
	112974,4
	112974,4
	112974,4
	121155.0
	121155.0

	7
	«Финансовое обеспечение выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком»
	2019-
2025
	Отдел образования, дошкольные образовательные организации

	Бюджет КО
	20287,1
	3123,00
	1805,0
	2806,7
	2806,7
	2806,7
	3469.5
	3469.5

	8
	Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях
	2019-
2025

	Отдел образования, дошкольные образовательные организации

	Бюджет КО

Бюджет МО
	211891,8

9309,8
	34103,3
	28711,6

5115,5
	26563,1

1398,1
	26563,1

1398,1
	26563,1

1398,1
	34693.8
	34693.8

	Всего по подпрограмме

	1491283,8
	212343,6
	196522,4
	204893,4
	204893,4
	204893,4
	233868,8
	233868,8

	В т.ч. бюджет МР

бюджет КО

438128,9

1053154,9

51718,1

160625,5

49662,2

146860,2

62549,2

142344,2

62549,2

142344,2

62549,2

142344,2

74550,5

159318.3

74550,5

159318.3

1.6. В паспорте подпрограммы «Развитие общего образования» п.8 «Объемы финансирования подпрограммы за счет бюджетных ассигнований» изложить в новой редакции:

	Наименование показателя
	Всего (тыс.руб)
	в том числе по годам:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Средства местного бюджета

396213,8

 52623,5

59863,4

59311,7

55959,6

55955,6

56250,0

56250,0

	Средства областного бюджета

1942102,7

251414,3

270360,3

302825,8

301822,0

302231,9

256724,2

256724,2

	ИТОГО
	2338316,5
	304037,8
	330223,7
	362137,5
	357781,6
	358187,5
	312974,2
	312974,2

1.7. Таблицу в  пункте 3 подпрограммы «Развитие общего образования» «Объем финансирования подпрограммы «Развитие общего образования»» изложить в новой редакции:

	Объемы финансирования подпрограммы за счет бюджетных ассигнований

Источник финансирования
	Всего
(тыс.  руб.)
	в том числе по годам:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Средства местного бюджета

396213,8

	  52623,5

59863,4

59311,7

55959,6

55955,6

56250,0

56250,0

	Средства областного бюджета

1942102,7

251414,3

270360,3

302825,8

301822,0

302231,9

256724,2

256724,2

	ИТОГО
	2338316,5
	304037,8
	330223,7
	362137,5
	357781,6

	358187,5
	312974,2
	312974,2

1.8.Пункт 6 подпрограммы «Развитие общего образования» «Перечень программных мероприятий подпрограммы «Развитие общего образования» изложить в новой редакции:

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участники подпрограммы
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего (тыс.руб.)
	в том числе по годам реализации подпрограммы:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных общеобразовательных организаций»
	2019-2025
	Отдел образования, общеобразовательные организации
	Бюджет МР

	255506,4
	32742,4
	38028,7
	37245,1
	37245,1
	37245,1
	36500,00
	36500,00

	2
	Получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих общеобразовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам
	2019-2025
	Отдел образования, общеобразовательные организации
	Бюджет КО

	1799157,6
	250657,3
	250774,3
	261932,6
	261932,6
	261932,6
	255964,1
	255964,1

	3
	Осуществление ежемесячных денежных выплат работникам муниципальных общеобразовательных организаций муниципального района "Город Людиново и Людиновский район
	2019-2025
	Отдел образования, общеобразовательные организации
	Бюджет КО

	4968,1
	757,00
	642,5
	682,8
	682,8
	682,8
	760,1
	760,1

	4
	Совершенствование образовательной среды общеобразовательных организаций для обеспечения качества школьного образования
	2019-2025
	Отдел образования, общеобразовательные организации
	Бюджет МР

	45509,1

	7199,3
	7646,8
	4500,0

	4583,5
	4579,5
	8500,0
	8500,0

	5
	Поддержка одаренных детей и их наставников, в том числе:
Организация и проведение муниципальных образовательных мероприятий и участие в региональных (Всероссийская олимпиада школьников, научно-практическая конференция памяти Юдина, научно-практическая конференция памяти «Молодость – науке» , встреча руководителей органов местного самоуправления с одаренными детьми)

	2019-2025
	Отдел образования, общеобразовательные организации
	Бюджет МР

	2445,0
	346,1
	348,9
	350,0
	350,0
	350,0
	350,0
	350,0

	6
	Оплата найма  за жилье молодым специалистам
	2019-2025
	Отдел образования, общеобразовательные организации
	Бюджет МР

	1622,6
	98,4
	281,2
	281,0
	281,0
	281,0
	200,0
	200,0

	7
	Модернизация системы образования: проведение ремонтных работ в образовательных организациях
	2019-2025
	Отдел образования, общеобразовательные организации
	Бюджет МР

	56435,8
	9173,3
	10040,7
	10021,8
	6500,0
	6500,0
	7100.0
	7100.0

	8
	Повышение уровня комплексной безопасности муниципальных  образовательных организаций
	2019-2025
	Отдел образования, общеобразовательные организации
	Бюджет МР

	33819,8
	2964,0
	3242,1
	6813,7
	6900,0
	6900,0
	3500.0
	3500.0

	9
	Развитие системы воспитания и социализации  обучающихся, в том числе:
организация и проведение учебных сборов с юношами, обучающимися в 10-х классах общеобразовательных учреждений

	2019-2025
	Отдел образования, общеобразовательные организации
	Бюджет МР

	600,0
	100,0
	00,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	10
	Создание условий получения качественного образования:
ликвидация второй смены: строительство новой школы на 1000 мест
	2019-2025
	Отдел образования, общеобразовательные организации
	Бюджет МР

Бюджет КО

	11
	Поддержка педагогов и создание условий для их профессионального роста, в том числе:
1. Участие педагогов и руководителей в  семинарах, совещаниях, конференциях, чтениях и др. в целях транслирования передового педагогического опыта
2. Проведение торжественных мероприятий, посвященных Дню учителя.
3.Проведение муниципального конкурса профессионального мастерства «Я в педагогике нашел свое призвание…»
	2019-2025
	Отдел образования, общеобразовательные организации
	Бюджет МР

	12
	Региональный проект «Современная школа» Строительство(пристрой к зданиям) текущий ремонт в образовательных организациях
Закупка товаров,
работ и услуг для муниципальных нужд
	2020
	Отдел образования, общеобразовательные организации
	Бюджет МР

Бюджет КО
	275,0

7115,0
	0

0
	275,0

5225,0

1890,0

	13
	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях
	2020
	Отдел образования,общеобразовательные организации

Бюджет КО

73185,4

8069,7

20977,8

21864,0

22273,9

	14
	Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций
	2020
	Отдел образования,общеобразовательные организации
	Бюджет КО
	57676,6

	5648,8
	17342,6
	17342,6
	17342,6

	Всего по подпрограмме

	2338316,5
	304037,8
	330223,7
	362137,5
	357781,6

	358187,5
	312974,2
	312974,2

	в том числе: бюджет МР
                       бюджет КО

396213,8
1942102,7
	  52623,5
251414,3

59863,4
270360,3

59311,7

302825,8

55959,6

301822,0

55955,6

302231,9

56250,0

256724,2

56250,0

256724,2

1.9. В паспорте подпрограммы «Развитие дополнительного образования» п.8 «Объемы финансирования подпрограммы за счет бюджетных ассигнований» изложить в новой редакции:

	Наименование показателя
	Всего (тыс.руб)
	в том числе по годам:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Средства местного бюджета

	279765,1
	32047,3
	39842,2
	42625,2
	42625,2
	42625,2
	40000,0
	40000,0

	ИТОГО
	279765,1
	32047,3
	39842,2
	42625,2
	42625,2
	42625,2
	40000,0
	40000,0

1.10. Таблицу в  пункте 3 подпрограммы «Развитие дополнительного образования» «Объем финансирования подпрограммы «Развитие дополнительного образования»» изложить в новой редакции:
	Объемы финансирования подпрограммы за счет бюджетных ассигнований

Источник финансирования
	Всего
(тыс.  руб.)
	в том числе по годам:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Средства местного бюджета
	279765,1
	32047,3
	39842,2
	42625,2
	42625,2
	42625,2
	40000,0
	40000,0

	ИТОГО
	279765,1
	32047,3
	39842,2
	42625,2
	42625,2

42625,2
	40000,0
	40000,0

1.11. Пункт 6 подпрограммы «Развитие дополнительного образования» «Перечень программных мероприятий подпрограммы «Развитие дополнительного образования» изложить в новой редакции:

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участники подпрограммы
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего (тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации подпрограммы:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений дополнительного образования

	1.1
	Содержание образовательных учреждений дополнительного образования

	2019-2025
	Отдел образования, организации дополнительного образования

	Местный бюджет
	279765,1

	32047,3
	39842,2
	42625,2
	42625,2
	42625,2
	40000,0
	40000,0

	1.2
	Развитие системы учебно-исследовательских, научно-технических мероприятий в целях повышения мотивации обучающихся к получению дальнейшего профессионального образования
	2019-2025
	Отдел образования, организации дополнительного образования

	Не требует финансирования

	1.3
	Участие педагогов и руководителей учреждений дополнительного образования в семинарах, совещаниях, конференциях, чтениях и др. в целях транслирования передового педагогического опыта
	2019-2025
	Отдел образования, организации дополнительного образования

	Не требует финансирования

	1.4
	Издание информационных буклетов, рекламных проспектов, трансляция опыта в СМИ
	2019-2025
	Отдел образования, организации дополнительного образования

	Не требует финансирования

	1.5
	Организация и проведение с обучающимися муниципальных мероприятий, способствующих повышению уровня гражданско-патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения:
-кадетский бал;
-день славянской культуры и письменности;
-детский фестиваль прикладного творчества «Пасхальные символы»;
- фестиваль детского творчества «Школьная весна»
	2019-2025
	Отдел образования, организации дополнительного образования

	Местный бюджет

	1.6
	Организация и проведение с обучающимися муниципальных мероприятий, направленных на развитие ученического самоуправления, формирование активной жизненной позиции:
- конкурс «Я-лидер»
- слет детских объединений
-муниципальный этап областного конкурса «Старшеклассник года» и т.д.
	2019-2025
	Отдел образования, организации дополнительного образования

	Местный бюджет

	1.7
	Участие обучающихся в региональных конкурсах:
(турнир «Что? Где? Когда?»: турнир «На высоте»; «Я- лидер» и т.д.)
	2019-2025
	Отдел образования, организации дополнительного образования

	Местный бюджет

	 Всего по подпрограмме

	279765,1

	32047,3
	39842,2
	42625,2
	42625,2
	42625,2
	40000,0
	40000,0

	бюджет МР

	279765,1

	32047,3
	39842,2

	42625,2
	42625,2
	42625,2
	40000,0
	40000,0

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района О.В. Игнатову.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликован6ию в установленном законом порядке.

Глава администрации
муниципального района                                                                                                   Д.С.Удалов

[bookmark: _GoBack]

image1.png